
  

 

5907/25 ADD 1    

 RELEX.4  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 5 februarie 2025 
(OR. en) 

 
 

5907/25 
ADD 1 

 
 

 
AELE 8 
FL 5 
ISL 5 
N 6 
MI 66 
ESPACE 9 

Dosar interinstituțional: 
2025/0010(NLE) 

 

 

 

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 3 februarie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2025) 24 final 

Subiect: ANEXĂ 
la 
Propunere de 
DECIZIE A CONSILIULUI 
privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a Protocolului 
31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, 
anexat la Acordul privind SEE 
(GOVSATCOM și conectivitatea securizată) 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2025) 24 final. 

 

Anexă: COM(2025) 24 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 3.2.2025  

COM(2025) 24 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunere de 

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a Protocolului 31 privind cooperarea 

în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE            

            

(GOVSATCOM și conectivitatea securizată) 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

PROIECT DE DECIZIE NR. […] A COMITETULUI MIXT AL SEE 

. 

din […] 

de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolele 86 și 98, 

întrucât: 

 

(1) Părțile contractante recunosc cooperarea oficială existentă în cadrul Programului 

spațial al Uniunii Europene. Ele doresc să se bazeze pe acest parteneriat puternic și 

să extindă cooperarea la componenta GOVSATCOM a Programului spațial al 

Uniunii instituit prin Regulamentul (UE) 2021/696 al Parlamentului European și al 

Consiliului și la Programul privind conectivitatea securizată instituit prin 

Regulamentul (UE) 2023/588 al Parlamentului European și al Consiliului. 

(2) Este oportun să se extindă cooperarea convenită de părțile contractante la Acordul 

privind SEE prin Decizia nr. 319/2021 a Comitetului mixt al SEE din 29 octombrie 2021 

la componenta „Comunicare guvernamentală prin satelit” (GOVSATCOM) a 

Programului spațial al Uniunii instituit prin Regulamentul (UE) 2021/696 al 

Parlamentului European și al Consiliului. 

(3) Este oportună extinderea cooperării dintre părțile contractante la Acordul privind 

SEE pentru a include Regulamentul (UE) nr. 2023/588 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 15 martie 2023 de instituire a Programului Uniunii privind 

conectivitatea securizată pentru perioada 2023-20271. 

(4) Condițiile de participare a statelor AELS și a instituțiilor, întreprinderilor, 

organizațiilor și resortisanților acestora la programele Uniunii Europene sunt stabilite 

în Acordul privind SEE, în special la articolul 81. 

(5) Ar trebui să se țină seama de acordurile dintre Uniunea Europeană și statele AELS 

privind procedurile de securitate pentru schimbul de informații clasificate. 

(6) Dacă este necesar, părțile contractante pot conveni asupra unor principii suplimentare 

în materie de cooperare pentru a reglementa domenii specifice care nu intră în 

domeniul de aplicare al prezentei decizii. 

(7) Participarea statelor AELS la componenta GOVSATCOM și la Programul privind 

conectivitatea securizată pe baza Acordului privind SEE este în interesul reciproc al 

părților contractante. 

                                                 
1 JO L 79, 17.3.2023, p. 1. 



 

RO 2  RO 

(8) Este oportun ca participarea Islandei și a Norvegiei la comitetele programelor, la 

grupurile de lucru și la alte activități care rezultă din componenta GOVSATCOM și 

din Programul privind conectivitatea securizată să înceapă de la 1 septembrie 2024, 

indiferent de momentul adoptării prezentei decizii sau dacă îndeplinirea eventualelor 

cerințe constituționale pentru prezenta decizie este notificată după data de 10 iulie 2025. 

(9) Având în vedere faptul că Islanda și Norvegia devin utilizatori ai capacităților și ai 

serviciilor componentei GOVSATCOM, aceste două țări vor contribui financiar la 

angajamentele UE înscrise în buget pentru componenta GOVSATCOM pentru 

exercițiile financiare 2021-2024. 

(10) Având în vedere faptul că Islanda și Norvegia devin utilizatori ai capacităților și ai 

serviciilor Programului privind conectivitatea securizată, aceste două țări vor 

contribui financiar la angajamentele UE înscrise în buget pentru Programul privind 

conectivitatea securizată pentru exercițiile financiare 2023 și 2024. 

(11) Contribuțiile sunt stabilite în acest moment pe baza investițiilor semnificative 

realizate în primii ani de punere în aplicare a programului. Aceste investiții vizează 

crearea unei infrastructuri care urmează să fie utilizată de toți participanții la sistem, 

inclusiv de Islanda și Norvegia. 

(12) Prin urmare, Protocolul 31 anexat la Acordul privind SEE ar trebui modificat pentru 

a permite realizarea acestei cooperări extinse, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 1 din Protocolul 31 la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează: 

1. Alineatul 8e se modifică după cum urmează: 

(a) la litera (a), cuvintele „comunicare guvernamentală prin satelit 

(GOVSATCOM), de” se elimină; 

(b) literele (b)-(o) se renumerotează, devenind literele (c)-(p); 

(c) se adaugă următoarea literă după litera (a): 

„(b) Un stat AELS poate participa la componenta de comunicare 

guvernamentală prin satelit (GOVSATCOM) sub rezerva încheierii unui 

acord specific, astfel cum se menționează la articolul 7 alineatul (2) din 

Regulamentul (UE) 2021/696.”; 

(d) textul de la litera (c) se înlocuiește cu următorul text: 

„Statele AELS contribuie financiar la activitățile menționate la litera (a) în 

conformitate cu articolul 82 alineatul (1) litera (a) și cu Protocolul 32 la acord. 

Statele AELS contribuie financiar la activitățile menționate la litera (b) în 

conformitate cu articolul 82 alineatul (1) litera (a) și cu Protocolul 32 la acord, 

după încheierea unui acord menționat la litera (b).  

În plus, în temeiul articolului 82 alineatul (1) litera (c) și al articolului 82 

alineatul (2) din Acordul privind SEE și astfel cum s-a convenit în conformitate 

cu articolul 1 alineatele (8) și (9) din Protocolul 32 la Acordul privind SEE, 

Islanda trebuie să contribuie la componenta GOVSATCOM, după încheierea 

unui acord menționat la litera (b), cu suma de 98 000 (nouăzeci și opt de mii) EUR 

pentru exercițiile financiare 2021-2024. Această sumă se plătește în trei tranșe 



 

RO 3  RO 

egale, care urmează să fie incluse în cererea de fonduri pentru exercițiile 

financiare 2025, 2026 și, respectiv, 2027, astfel cum se menționează la articolul 2 

alineatul (2) primul paragraf din Protocolul 32. 

În plus, în temeiul articolului 82 alineatul (1) litera (c) și al articolului 82 

alineatul (2) din Acordul privind SEE și astfel cum s-a convenit în conformitate 

cu articolul 1 alineatele (8) și (9) din Protocolul 32 la Acordul privind SEE, 

Norvegia trebuie să contribuie la componenta GOVSATCOM, după încheierea 

unui acord menționat la litera (b), cu suma de 1 896 000 (un milion opt sute 

nouăzeci și șase de mii) EUR pentru exercițiile financiare 2021-2024. Această 

sumă se plătește în trei tranșe egale, care urmează să fie incluse în cererea de 

fonduri pentru exercițiile financiare 2025, 2026 și, respectiv, 2027, astfel cum 

se menționează la articolul 2 alineatul (2) primul paragraf din Protocolul 32.”; 

(e) la litera (d), cuvântul „(b)” se înlocuiește cu cuvântul „(c)” ; 

(f) textul de la litera (o) se înlocuiește cu următorul text: 

„În ceea ce privește Liechtensteinul, prezentul alineat se suspendă până la 

decizia contrară a Comitetului mixt al SEE.” 

2. După alineatul (8e) se inserează următorul text: 

„(8f) (a) Statele AELS participă la activitățile care pot rezulta din  următorul 

act al Uniunii: 

— 32023 R 0588: Regulamentul (UE) 2023/588 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 15 martie 2023 de instituire a 

Programului Uniunii privind conectivitatea securizată pentru 

perioada 2023-2027 (JO L 79, 17.3.2023, p. 1). 

(b) Un stat AELS poate deveni participant la Programul Uniunii privind 

conectivitatea securizată sub rezerva încheierii unui acord specific, astfel 

cum se menționează la articolul 39 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 

2023/588. 

(c) Statele AELS contribuie financiar la activitățile menționate la litera (a) în 

conformitate cu articolul 82 alineatul (1) litera (a) și cu Protocolul 32 la 

acord, după încheierea unui acord menționat la litera (b). 

În plus, în temeiul articolului 82 alineatul (1) litera (c) și al articolului 82 

alineatul (2) din Acordul privind SEE și astfel cum s-a convenit în 

conformitate cu articolul 1 alineatele (8) și (9) din Protocolul 32 la 

Acordul privind SEE, Islanda trebuie să contribuie la componenta 

GOVSATCOM, după încheierea unui acord menționat la litera (b), cu 

suma de 510 700 (cinci sute zece mii șapte sute) EUR pentru exercițiile 

financiare 2023 și 2024. Această sumă se plătește în trei tranșe egale, 

care urmează să fie incluse în cererea de fonduri pentru exercițiile 

financiare 2025, 2026 și, respectiv, 2027, astfel cum se menționează la 

articolul 2 alineatul (2) primul paragraf din Protocolul 32. 

În plus, în temeiul articolului 82 alineatul (1) litera (c) și al articolului 82 

alineatul (2) din Acordul privind SEE și astfel cum s-a convenit în 

conformitate cu articolul 1 alineatele (8) și (9) din Protocolul 32 la 

Acordul privind SEE, Norvegia trebuie să contribuie la componenta 

GOVSATCOM, după încheierea unui acord menționat la litera (b), cu 

suma de 10 124 000 (zece milioane și o sută douăzeci și patru de mii) 



 

RO 4  RO 

EUR pentru exercițiile financiare 2023 și 2024. Această sumă se plătește 

în trei tranșe egale, care urmează să fie incluse în cererea de fonduri 

pentru exercițiile financiare 2025, 2026 și, respectiv, 2027, astfel cum se 

menționează la articolul 2 alineatul (2) primul paragraf din Protocolul 32. 

(d) În ceea ce privește Liechtensteinul, prezentul alineat se suspendă până la 

decizia contrară a Comitetului mixt al SEE.” 

Articolul 2 

1. Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima 

notificare prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE*. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, […]. 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

 […] 

 

 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 […] 

 

                                                 
* [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 


		2025-02-06T08:49:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



